1

 ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 787/GDĐT–TrH  Quận 3, ngày 17 tháng 10 năm 2018
 Về thi chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi

 năm học 2018 – 2019

Kính gửi: Hiệu trưởng trường trung học cơ sở.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 – 2019 của ngành Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) Quận 3;

Thực hiện văn bản số 3314/GDĐT-TrH ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Sở

GDĐT về việc tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố năm học 2018 – 2019;

Phòng GDĐT Quận 3 triển khai kế hoạch tổ chức thi tuyển và bồi dưỡng học

sinh giỏi năm học 2018 – 2019.

I. Mục đích yêu cầu

 - Thông qua kỳ thi nhằm phát hiện học sinh giỏi, nhân tài.

- Tuyển chọn học sinh giỏi vòng 1 từng bộ môn để tiếp tục bồi dưỡng và tuyển

chọn học sinh giỏi tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố.

- Tổ chức kỳ thi trên tinh thần nghiêm túc, khách quan, đạt hiệu quả; tập trung

đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động dạy và học trong trường trung học cơ sở

(THCS), tuyên truyền và phát động sâu rộng phong trào thi đua dạy tốt – học tốt.

II. Tiến trình thực hiện

1. Tháng 9, 10/2018:

Triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2018 – 2019:

- Những định hướng chỉ đạo của Phòng GDĐT về nhiệm vụ bồi dưỡng học sinh

giỏi của ngành. Xác định trách nhiệm bồi dưỡng học sinh giỏi cho đội ngũ.

- Các trường chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất, lên kế hoạch và phân công giáo

viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Phân công giáo viên mạng lưới, mời giảng giáo viên dạy đội tuyển học sinh

giỏi cấp Quận.

2. Tháng 11, 12/2018:

- Kiểm tra chất lượng học sinh Giỏi lớp 9 các môn: Ngữ văn, Toán, Vật lí,

Tiếng Anh.

- Chọn đội tuyển vòng 1và bồi dưỡng theo lịch chung của Quận (2 buổi/tuần).

- Các trường tập trung bồi dưỡng những môn còn lại của lớp 9.

2

3. Tháng 01/2019:

- Kiểm tra chất lượng đội tuyển học sinh giỏi vòng 1.

- Chọn đội tuyển học sinh Giỏi lớp 9 dự thi cấp thành phố.

4. Tháng 02, 3/2019:

- Tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển dự thi cấp thành phố theo lịch chung của Quận

(môn Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Công nghệ: 1 buổi/tuần; môn Hóa học: 2 buổi/tuần).

III. Nội dung

1. Các môn thi:

- Học sinh giỏi lớp 9 dự thi vòng 1 các môn: Ngữ văn, Toán, Vật lí, Tiếng Anh

(có phần thi nghe).

 - Môn Hóa học, Lịch sử, Địa lý, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Khoa học tự

nhiên (KHTN – Vật lí, Hóa học, Sinh học) và Thực nghiệm Khoa học (TNKH, ở môn

học sinh sẽ thực hiện các hoạt động thí nghiệm, thực hành các môn Vật lí, Hóa học,

Sinh học theo định hướng vận dụng gắn với thực tiễn cuộc sống; học sinh thi theo đội,

mỗi đội 2 học sinh) các trường tiếp tục bồi dưỡng tại trường. Phòng GDĐT sẽ tổ chức

thi chọn đội tuyển chính thức vào tháng 01/2019.

- Môn Tiếng Pháp sẽ do trường Colette đề xuất đội tuyển dự thi cấp TP.

- Môn Tiếng Nhật sẽ do trường Lê Quý Đôn đề xuất đội tuyển dự thi cấp TP.

2. Đối tượng và điều kiện dự thi:

- Đối tượng dự thi vòng 1: Học sinh lớp 9 năm học 2018 – 2019 của các trường

THCS trên địa bàn Quận 3.

- Điều kiện dự thi: xếp loại cuối năm 2017 – 2018:

+ Hạnh kiểm: Tốt;

+ Học lực: Giỏi (Điểm trung bình môn dự thi phải đạt từ 8.0 trở lên, riêng

môn Ngữ văn đạt từ 7.0 trở lên; lưu ý những học sinh có hiểu biết thực tế tốt, say mê

đọc sách).

- Trường đăng ký danh sách học sinh dự thi vòng 1 trên Hệ thống thông tin

quản lý giáo dục của Sở GDĐT và gửi file danh sách (theo mẫu) về Phòng GDĐT

trước ngày 27/10/2018 theo địa chỉ email: phonggiaoducquan3@yahoo.com (Thầy Huy).

- Mỗi học sinh chỉ đăng ký 01 (một) môn dự thi.

- Trường lập thẻ học sinh cho học sinh dự thi (có dán ảnh, ghi đủ các chi tiết,

hiệu trưởng ký tên đóng dấu). Học sinh mang theo thẻ học sinh khi đi thi.

3. Thời gian và địa điểm thi vòng 1:

- Thời gian thi: Thứ bảy ngày 03 tháng 11 năm 2018.

+ 07 giờ 00: Học sinh có mặt.

+ 08 giờ 00: Thi tất cả các môn Ngữ văn, Toán, Vật lí, Tiếng Anh.

+ Thời lượng làm bài: 90 phút/môn.

mailto:phonggiaoducquan3@yahoo.com

3

- Địa điểm thi: Trường THCS Bạch Đằng (số 386/42 Lê Văn Sỹ, Phường 14,

Quận 3).

4. Phương thức chọn đội tuyển cấp quận:

 - Căn cứ kết quả điểm thi, Phòng GDĐT sẽ chọn 20 - 25 học sinh cho mỗi môn

(xét điểm từ cao đến thấp của từng môn) vào đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 vòng 1 cấp

Quận năm học 2018 – 2019.

 - Sau khi có kết quả vòng 1, học sinh sẽ học bồi dưỡng theo lịch chung:

+ Thời gian bắt đầu học bồi dưỡng từ ngày 14 tháng 11 năm 2018;

+ Môn Toán: học tại trường THCS Bạch Đằng;

+ Môn Ngữ văn, Vật lí: học tại trường THCS Hai Bà Trưng;

+ Môn Tiếng Anh: học tại trường THCS Lê Quý Đôn.

- Thời gian thi tuyển chọn vòng 2 dự kiến vào ngày 19 tháng 01 năm 2019.

- Những học sinh được cử dự thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố sẽ được

công nhận là học sinh giỏi lớp 9 cấp Quận năm học 2018 – 2019.

- Thời gian thi học sinh giỏi cấp thành phố: ngày 13 tháng 3 năm 2019.

Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng trường THCS triển khai thực hiện nội dung

theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng GDTrH – Sở GDĐT;
- Trưởng phòng GDĐT Q3;
- CBMLCM “để phối hợp thực hiện”;
- Lưu: VT, Tổ PT, Cổng TTĐT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Dương Hữu Nghĩa